
TERMO ADITIVO Nº 01 AO EDITAL Nº 024/2024 

 

A Universidade Estadual do Piauí – UESPI, por intermédio da Pró-Reitoria de Graduação – PREG, 
Pró-Reitoria de Administração – PRAD e do Núcleo de Concursos e Promoção de Eventos – 
NUCEPE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

1. INCLUIR os seguintes subitens: 

  

1.6.1 O candidato realizará a prova dissertativa no Campus que escolheu no ato da inscrição. 

 

12.1 Não podem participar da Banca Examinadora do processo seletivo os docentes que:  

a) tiverem cônjuge, companheiro ou parente consanguíneo ou afim em linha reta ou colateral, até o 
terceiro grau inscrito(s) no processo seletivo para a área da banca que irá compor;  

b) forem sócios ou mantiverem qualquer espécie de relação em atividade profissional com candidatos 
inscritos para a área da banca que irá compor;  

c) tiverem sido orientadores acadêmicos em cursos de pós-graduação, nos últimos 05 (cinco) anos, 
de candidatos (as) inscritos (as) para a área da banca que irá compor;  

d) forem coautores ou coorganizadores de publicação com algum dos (as) candidatos (as) inscritos 
(as) para a área da banca que irá compor, nos últimos 05 (cinco) anos;  

e) apresentarem conflito de interesse com algum (a) candidato (a) inscrito na área da banca que irá 
compor. 

 

2. ALTERAR o quadro de vagas, passando a vigorar o seguinte: 

 
QUADRO 1 - QUADRO DE VAGAS 

 

Campus/ 

Núcleo/ 

Centro de 

concorrência 

Cód. 

Curso de Lotação 

e 

(Área/Disciplina) 

Classe 

Vagas 

Requisito Mínimo 

Exigido 

40H 

* 

A.C 

** 

PCD 

*** 

PNP 

Total 

vagas 

**** 

C.R 

Campus 

Dom José 

Dias 

Vasquez - 

Bom Jesus- 

PI 

1 Direito Auxiliar 1 1 1 3 15 

Graduação em 

Direito com no 

mínimo Título de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

2 Pedagogia Auxiliar 1  1 2 10 

Graduação em 

Pedagogia com 

no mínimo Título 

de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 



Campus 

Herois do 

Jenipapo - 

Campo 

Maior-PI 

3 Biologia Adjunto 1   1 5 

Graduação em 

Ciências 

Biológicas com 

no mínimo Título 

de Doutor na 

Área ou Área 

afim 

4 Biologia Assistente 1   1 5 

Graduação em 

Ciências 

Biológicas com 

no mínimo Título 

de Mestre na 

Área ou Área 

afim 

5 Geografia Assistente 1   1 5 

Graduação em 

Geografia com no 

mínimo Título de 

Mestre na Área 

ou Área afim 

6 História Assistente 1   1 5 

Graduação em 

história com no 

mínimo Título de 

Mestre na Área 

ou Área afim 

7 Pedagogia Assistente 1   1 5 

Graduação em 

Pedagogia com 

no mínimo Título 

de Mestre na 

Área ou Área 

afim. 

8 
Pedagogia/ 

Sociologia 
Assistente 1   1 5 

Graduação em 

Sociologia ou 

Ciências Sociais 

com no mínimo 

Título de Mestre 

na Área ou Área 

afim. 

Campus 

Dep. 

Jesualdo 

Cavalcanti 

Barros - 

Corrente-PI 

9 Agronomia Assistente 1  1 2 10 

Graduação em 

Agronomia com 

no mínimo Título 

de Mestre na 

Área ou Área 

afim. 



10 Biologia Auxiliar 1   1 5 

Graduação em 

Ciências 

Biológicas com 

no mínimo Título 

de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

11 Direito Auxiliar 1   1 5 

Graduação em 

Direito com no 

mínimo Título de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

12 Pedagogia Auxiliar 1   1 5 

Graduação em 

Pedagogia com 

no mínimo Título 

de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

13 Zootecnia Adjunto 1   1 5 

Graduação em 

Zootecnia com no 

mínimo Título de 

Doutor na Área 

ou Área afim 

Campus Dra. 

Josefina 

Demes- 

Floriano-PI 

14 Administração Auxiliar 1  1 2 10 

Graduação em 

Administração 

com no mínimo 

Título de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

15 
Ciências 

Contábeis 
Auxiliar 1   1 5 

Graduação em 

Ciências 

Contábeis com 

no mínimo Título 

de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

16 
Ciências da 

Computação 
Assistente 1   1 5 

Graduação em 

Ciências da 

Computação ou 

áreas afins com 

no mínimo Título 

de Mestre na 



Área ou Área 

afim. 

17 
Ciências da 

Computação 
Auxiliar 1   1 5 

Graduação em 

Ciências da 

Computação ou 

áreas afins com 

no mínimo Título 

de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

18 Direito Auxiliar 1  1 2 10 

Graduação em 

Direito com no 

mínimo Título de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

19 Educação Física Auxiliar 1  1 2 10 

Graduação em 

Educação Física 

com no mínimo 

Título de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

20 Enfermagem Assistente 1  1 2 10 

Graduação em 

Enfermagem com 

no mínimo Título 

de Mestre na 

Área ou Área 

afim. 

21 Geografia Auxiliar 1   1 5 

Graduação em 

Geografia com no 

mínimo Título de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

22 História Auxiliar 1   1 5 

Graduação em 

História com no 

mínimo Título de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 



23 
Letras Português 

(Literatura) 
Auxiliar 1  1 2 10 

Graduação em 

Letras Português 

com, no mínimo, 

Título de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

24 Pedagogia Assistente 1   1 5 

Graduação em 

Pedagogia com 

no mínimo Título 

de Mestre na 

Área ou Área 

afim. 

Campus 

Possidônio 

Queiroz - 

Oeiras-PI 

25 História Auxiliar 1   1 5 

Graduação em 

História com no 

mínimo Título de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

26 
Letras Português 

(Literatura) 
Auxiliar 1   1 5 

Graduação em 

Letras Português 

com no mínimo 

Título de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

27 
Letras Português 

(Linguística) 
Auxiliar 1   1 5 

Graduação em 

Letras Português 

com, no mínimo, 

Título de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

28 Matemática Auxiliar 1   1 5 

Graduação em 

Matemática com 

no mínimo Título 

de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

29 Pedagogia Auxiliar 1  1 2 10 

Graduação em 

Pedagogia com 

no mínimo Título 

de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 



Campus 

Prof. 

Alexandre 

Alves de 

Oliveira - 

Parnaíba-PI 

30 Agronomia Assistente 1   1 5 

Graduação em 

Agronomia com 

no mínimo Título 

de Mestre na 

Área ou Área 

afim. 

31 Biologia Assistente 1   1 5 

Graduação em 

Ciências 

Biológicas com 

no mínimo Título 

de Mestre na 

Área ou Área 

afim 

32 Ciências Sociais Assistente 1   1 5 

Graduação em 

Ciências Sociais/ 

Sociologia com 

no mínimo Título 

de Mestre na 

Área ou Área 

afim. 

33 

Ciências da 

Computação / 

Tecnologia em 

Sistemas 

Auxiliar 1 1 1 3 15 

Graduação na 

área da 

Computação com 

no mínimo Título 

de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

34 Direito Auxiliar 1  1 2 10 

Graduação em 

Direito com no 

mínimo Título de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

35 Enfermagem Assistente 1 1 1 3 15 

Graduação em 

Enfermagem com 

no mínimo Título 

de Mestre na 

Área ou Área 

afim. 

36 Filosofia Assistente 1   1 5 

Graduação em 

Filosofia com no 

mínimo Título de 

Mestre na Área 

ou Área afim. 



37 História Assistente 1   1 5 

Graduação em 

História com no 

mínimo Título de 

Mestre na Área 

ou Área afim. 

38 Letras Inglês Auxiliar 1   1 5 

Graduação em 

Letras Inglês com 

no mínimo Título 

de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

39 
Letras Português 

(Linguística) 
Assistente 1   1 5 

Graduação em 

Letras Português 

com, no mínimo, 

Título de Mestre 

na Área ou Área 

afim. 

40 
Pedagogia 

(Libras) 
Auxiliar 1   1 5 

Graduação em 

Letras Libras ou 

Letras Português 

ou Pedagogia 

com no mínimo 

Título de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

41 Pedagogia Auxiliar 1  1 2 10 

Graduação em 

Pedagogia com 

no mínimo Título 

de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim 

42 Odontologia Assistente 1   1 5 

Graduação em 

odontologia com 

no mínimo Título 

de Mestre na 

Área ou Área 

afim 

Campus 

Prof. Barros 

Araújo - 

Picos-PI 

43 Administração Auxiliar 1   1 5 

Graduação em 

Administração 

com no mínimo 

Título de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 



44 Agronomia Assistente 1  1 2 10 

Graduação em 

Agronomia com 

no mínimo Título 

de Mestre na 

Área ou Área 

afim. 

45 Biologia Assistente 1   1 5 

Graduação em 

Ciências 

Biológicas com 

no mínimo Título 

de Mestre na 

Área ou Área 

afim 

46 
Ciências 

Contábeis 
Auxiliar 1   1 5 

Graduação em 

Ciências 

Contábeis com 

no mínimo Título 

de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

47 Direito Auxiliar 1 1 1 3 15 

Graduação em 

Direito com no 

mínimo Título de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

48 Educação Física Auxiliar 1  1 2 10 

Graduação em 

Educação Física 

com no mínimo 

Título de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

49 Enfermagem Auxiliar 1  1 2 10 

Graduação em 

Enfermagem com 

no mínimo Título 

de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 



50 Jornalismo Auxiliar 1  1 2 10 

Graduação em 

Comunicação 

Social/ 

Jornalismo com 

no mínimo Título 

de Especialista 

na Área ou Área 

afim 

51 
Letras 

Português/Inglês 
Auxiliar 1   1 5 

Graduação em 

Letras 

Português/Inglês 

ou Letras Inglês 

com no mínimo 

Título de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

52 Pedagogia Assistente 1  1 2 10 

Graduação em 

Pedagogia com 

no mínimo Título 

de Mestre na 

Área ou Área 

afim. 

Campus 

Antônio 

Geovani de 

Sousa - 

Piripiri-PI 

53 
Ciências da 

Computação 
Auxiliar 1   1 5 

Graduação em 

Computação com 

no mínimo Título 

de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

54 Direito Auxiliar 2 1 1 4 20 

Graduação em 

Direito com no 

mínimo Título de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

55 Física Adjunto 1   1 5 

Graduação em 

Física com no 

mínimo Título de 

Doutor na Área 

ou Área afim. 

56 Química Assistente 1   1 5 

Graduação em 

Química com no 

mínimo Título de 

Mestre na Área 

ou Área afim. 



57 Letras Inglês Auxiliar 1   1 5 

Graduação em 

Letras/Inglês com 

no mínimo Título 

de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

58 
Letras Português 

(Linguística) 
Assistente 1   1 5 

Graduação em 

Letras Português 

com, no mínimo, 

Título de Mestre 

na Área ou Área 

afim. 

59 Pedagogia Auxiliar 1   1 5 

Graduação em 

Pedagogia com 

no mínimo Título 

de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

Campus 

Prof. Ariston 

Dias Lima - 

São 

Raimundo 

Nonato-PI 

60 Biologia Auxiliar 1   1 5 

Graduação em 

Ciências 

Biológicas  com 

no mínimo Título 

de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

61 História Auxiliar 1   1 5 

Graduação em 

História com no 

mínimo Título de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

62 Pedagogia Auxiliar 1  1 2 10 

Graduação em 

Pedagogia com 

no mínimo Título 

de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

Campus 

Cerrado do 

Alto do 

Parnaíba - 

Uruçuí-PI 

63 Administração Auxiliar 1   1 5 

Graduação em 

Administração 

com no mínimo 

Título de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 



64 Agronomia Auxiliar 1   1 5 

Graduação em 

Agronomia com 

no mínimo Título 

de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

65 Pedagogia Auxiliar 1   1 5 

Graduação em 

Pedagogia com 

no mínimo Título 

de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

Teresina-PI 

66 Administração Assistente 1 1 1 3 15 

Graduação em 

Administração 

com no mínimo 

Título de Mestre 

na Área ou Área 

afim. 

67 Agronomia Assistente 1  1 2 10 

Graduação em 

Agronomia com 

no mínimo Título 

de Mestre na 

Área ou Área 

afim. 

68 Biblioteconomia Assistente 1   1 5 

Graduação em 

Biblioteconomia 

com no mínimo 

Título de Mestre 

na Área ou Área 

afim. 

69 Ciências Sociais Assistente 2  1 3 15 

Graduação em 

Ciências Sociais/ 

Sociologia com 

no mínimo Título 

de Mestre na 

Área ou Área 

afim. 

70 
Ciências 

Contábeis 
Assistente 1 1 1 3 15 

Graduação em 

Ciências 

Contábeis com 

no mínimo Título 

de Mestre na 

Área ou Área 

afim. 



71 
Ciências da 

Computação 
Auxiliar 2 1 1 4 20 

Graduação em 

Computação com 

no mínimo Título 

de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

72 Direito Assistente 2  1 3 15 

Graduação em 

Direito com no 

mínimo Título de 

Mestre na Área 

ou Área afim. 

73 Educação Física Auxiliar 1   1 5 

Graduação em 

Educação Física 

com no mínimo 

Título de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

74 Enfermagem Assistente 1 1 1 3 15 

Graduação em 

Enfermagem com 

no mínimo Título 

de Mestre na 

Área ou Área 

afim. 

75 
Eng. Civil 

(Estruturas) 
Assistente 1  1 2 10 

Graduação em 

Engenharia Civil 

com no mínimo 

Título de Mestre 

na Área ou Área 

afim 

76 
Eng. Civil 

(Transporte) 
Assistente 1   1 5 

Graduação em 

Engenharia Civil 

com no mínimo 

Título de Mestre 

na Área ou Área 

afim 

77 Eng. Elétrica Assistente 1   1 5 

Graduação em 

Engenharia 

Elétrica com no 

mínimo Título de 

Mestre na Área 

ou Área afim. 



78 Física Adjunto 2 1 1 4 20 

Graduação em 

Física com no 

mínimo Título de 

Doutor na Área 

ou Área afim. 

79 Geografia Assistente 1 1 1 3 15 

Graduação em 

Geografia com no 

mínimo Título de 

Mestre na Área 

ou Área afim. 

80 História Auxiliar 1 1 1 3 15 

Graduação em 

História com no 

mínimo Título de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

81 Jornalismo Auxiliar 1  1 2 10 

Graduação em 

Comunicação 

Social/ 

Jornalismo com 

no mínimo Título 

de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

82 Letras Espanhol Auxiliar 1 1 1 3 15 

Graduação em 

Letras Espanhol 

com no mínimo 

Título de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

83 Letras Inglês Auxiliar 1   1 5 

Graduação em 

Letras Inglês com 

no mínimo Título 

de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

84 
Letras Português 

(Linguística) 
Assistente 1   1 5 

Graduação em 

Letras Português 

com, no mínimo, 

Título Mestre na 

Área ou Área 

afim. 



85 
Letras Português 

(Libras) 
Auxiliar 1 1  2 10 

Graduação em 

Letras Libras ou 

Letras Português 

ou Pedagogia 

com no mínimo 

Título de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

86 Matemática Assistente 1 1 1 3 15 

Graduação em 

Matemática com 

no mínimo Título 

de Mestre na 

Área ou Área 

afim. 

87 

Medicina 

(Doenças Infecto-

Parasitárias = 

DIP) 

Auxiliar 1   1 5 

Graduação em 

medicina com no 

mínimo Título de 

Especialização 

na Área afim. 

88 

Medicina 

(Medicina 

Intensiva) 

Auxiliar 1   1 5 

Graduação em 

medicina com no 

mínimo Título de 

Especialização 

na Área afim. 

89 
Medicina 

(Hematologia) 
Auxiliar 1   1 5 

Graduação em 

medicina com no 

mínimo Título de 

Especialização 

na Área afim. 

90 

Medicina 

(Diagnóstico por 

Imagem) 

Auxiliar 1   1 5 

Graduação em 

medicina com no 

mínimo Título de 

Especialização 

na Área afim. 

91 Pedagogia Auxiliar 1  1 2 10 

Graduação em 

Pedagogia com 

no mínimo Título 

de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 



92 Pedagogia Adjunto 1 1 1 3 15 

Graduação em 

Pedagogia com 

no mínimo Título 

de Doutor na 

Área ou Área 

afim. 

93 Psicologia Assistente 1  1 2 10 

Graduação em 

Psicologia com 

no mínimo Título 

de Mestre na 

Área ou Área 

afim. 

94 Química Adjunto 1   1 5 

Graduação em 

Química com no 

mínimo Título de 

Doutor na Área 

ou Área afim. 

95 

Tecnologia em 

Sistemas para 

Internet 

Auxiliar 1  1 2 10 

Graduação em 

Computação ou 

Tecnólogo em 

Sistemas para 

Internet com no 

mínimo Título de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

96 

Tecnologia em 

Energias 

Renováveis 

Auxiliar 1  1 2 10 

Graduação em 

Engenharia 

Elétrica com no 

mínimo Título de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

97 Turismo Auxiliar 1  1 2 10 

Graduação em 

Turismo com no 

mínimo Título de 

Especialização 

na Área ou Área 

afim. 

98 Zootecnia Assistente 1   1 5 

Graduação em 

Zootecnia com no 

mínimo Título de 

Mestre na Área 

ou Área afim. 

Total    103 16 41 160   

 



3. ALTERAR os temas e as Referências Bibliográficas dos Cursos de Ciências Biológicas 

do Campus de Campo Maior-PI, Odontologia do Campus de Parnaíba-PI e Direito do 

Campus de Teresina-PI, que passarão a vigorar da seguinte forma: 

 

Campus/Núcleo/Centro 
de concorrência 

Curso de Lotação e 
(Área/ Disciplina) 

Temas REFERÊNCIAS 
BIBLIOGRÁFICAS 

CAMPO 
MAIOR – PI 

(HERÓIS DO 
JENIPAPO) 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

 

1 - Efeitos e 
regulação de 
temperatura nos 
animais. 

SCHIMDT-NIELSEN, 
K. Fisiologia Animal: 
adaptações e meio 
ambiente. 5a ed. Rio 
de Janeiro: Livraria 
Santos, 2002. 

2 - Estrutura e 
função dos ácidos 
nucleicos. 

ALBERTS, B.; 
JOHNSON, A.; 
LEWIS, J.; 
MORGAN, D.; RAFF, 
M.;ROBERTS, K.; 
WALTER, P. Biologia 
molecular da célula. 
Porto Alegre: 
Artmed. 6a ed. 2017. 

3 - Tecidos: epitelial 
e conjuntivo. 

CARNEIRO, J.; 
JUNQUEIRA, L.C.U. 
Histologia Básica. 
13a ed. Rio de 
Janeiro: Guanabara-
Koogan. 2017. 

4 - Gametogênese 
humana.  

 

MOORE, K.L.; 
PERSAUD, T.V.N. 
Embriologia Básica. 
9a ed. Rio de 
Janeiro: Rio de 
Janeiro: Guanabara 
Koogan, 2016. 

5 - Aparelho 
locomotor: sistema 
esquelético e 
muscular. 

TORTORA, G.J.; 
NIELSEN, M. Princípios 
de Anatomia Humana. 
14a ed. Rio de janeiro: 
Guanabara-Koogan, 
2019. 

Campus Prof. 
Alexandre Alves de 

Oliveira - Parnaíba-PI 
ODONTOLOGIA 

1 - Política Nacional 
de Saúde Bucal no 
Brasil: Construção 
Histórica. 

PEREIRA, A. C. et al. 
Tratado de Saúde 
Coletiva em 
Odontologia. São 
Paulo: Napoleão, 2009. 

2 – Anestésicos 
Locais em 
Odontologia. 

MALAMED, SF. Manual 
de Anestesia Local. 
GEN – Guanabara 
Koogan, 2021. 

3 - Tratamento dos 
dentes inclusos.  

HUPP, James R. 
ELLIS, Edward, 
TUCKER, Myron R. 



Cirurgia oral e 
maxilofacial 
contemporânea.  GEN 
– Guanabara Koogan, 
2021. 

4 - Traumatismo na 
dentição decídua e 
permanente.  

GUEDES-PINTO, A. C. 
E., et al. 
Odontopediatria. 
Livraria e Editora 
Santos. 8ª ed., 2012. 

5 - Diagnóstico das 
patologias pulpares e 
periapicais. 

BERMAN, L H., 
HARGREAVES K M., 
ROTSTEIN Ilan. Cohen 
caminhos da polpa. 12ª 
ed. Editora: GEN 
Guanabara Koogan, 
2021. 

Teresina-PI DIREITO 

1 - O Sistema 
Tributário Nacional e 
a Reforma Tributária 
(EC nº132/2023 e 
regulamentos): 
implicações no 
contexto da 
desigualdade e da 
justiça fiscal no 
Brasil. 

PONTALTI, Mateus. 
Comentários à 
Reforma Tributária - 
EC 132/2023: 
entenda o que mudou 
e por que mudou. 1. 
ed. Salvador: 
Juspodivm, 2024. 

PEIXOTO, Ulisses 
Vieira Moreira. Reforma 
Tributária Comentada e 
Comparada - EC nº 
132 de 2023. 1. ed. 
Salvador: Editora 
Mizuno, 2024 

2 - Orçamento 
republicano e Direito 
Financeiro no Brasil: 
implicações e 
relação com os 
Direitos 
Fundamentais. 

Scaff, Fernando 
Facury. Orçamento 
Republicano e 
Liberdade Igual: Ensaio 
sobre Direito 
Financeiro, República e 
Direitos Fundamentais 
no Brasil. 1ª ed. Belo 
Horizonte: Fórum, 
2018. 

3 - Teoria do delito: 
tipicidade, 
antijuridicidade e 
culpabilidade. 

Bitencourt, Cezar 
Roberto Tratado de 
direito penal: parte 
geral, 1 / Cezar 
Roberto Bitencourt. – 
17. ed. rev., ampl. e 
atual. De acordo com a 
Lei n. 12.550, de 2011. 
– São Paulo: Saraiva, 
2012. 

4 - Processo Civil: 
Procedimento 
comum do processo 
de conhecimento. 
Audiência de 

CÂMARA, Alexandre 
Freitas. O Novo 
Processo Civil 
Brasileiro. São Paulo: 
Atlas, 2021. 



instrução e 
julgamento. Direito 
probatório. 

5 - Direito Civil: 
Direito de família e 
direito das 
obrigações. 

SILVIO, Rodrigues. 
“Direito da 
família”.  Direito Civil. 
v.6, Editora 
Saraiva,  2007. 

VENOSA,  Silvio de 
Salvo. Direito Civil-
obrigações e 
Responsabilidade Civil-
vol.2 - 24ª Edição, 
Editora Atlas,  2024. 

 

 

 

 

Prof. Dr. Evandro Alberto de Sousa  

Reitor da UESPI 

 

 

 

Profa. Mônica Maria Feitosa Braga Gentil  

Pró-reitora de Ensino de Graduação – PREG/UESPI   


